Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа №4

П Р И К А З

08 октября 2020 года № 152

О внедрении целевой модели наставничества в МАОУ СОШ №4 в 2020/21 учебном
году.

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения Российской
Федерации от 25.12.2019 № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели)
наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную
деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и
программам среднего профессионального образования, в том числе с применением
лучших практик обмена опыта между обучающимися», письмом Министерства
просвещения Российской Федерации от 23.01.2020 № МР-42/01 «О направлении
целевой модели наставничества и методических рекомендаций», паспортами
региональных проектов «Современная школа», «Успех каждого ребенка»,
утвержденных протоколом заседания Совета при Губернаторе Свердловской области
по приоритетным стратегическим проектам Свердловской области от 17.12.2018 №18,
письмами Министерства образования и молодежной политики Свердловской области
от 31.08.2020 № 02-01-81/9681 «О внедрении целевой модели наставничества», от
22.09.2020 №02-01-81/10670 «Об этапах внедрения целевой модели наставничества в
муниципальных общеобразовательных организациях», Приказа МКУ « Управление
образованием городского округа Верхний Тагил» от 08.10.2020 года № 115 « О
внедрении методологии(целевой модели) наставничества обучающихся для
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
общеобразовательным программам», руководствуясь Уставом МАОУ СОШ №4

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Приступить к внедрению целевой модели наставничества в МАОУ СОШ №4 в

2020/21 учебном году.
2. Утвердить дорожную карту внедрения целевой модели наставничества в

МАОУ СОШ №4 в 2020/21 учебном году( Приложение №1)
3. Назначить куратором внедрения целевой модели наставничества Кокорину

Н.Г., заместителя руководителя.
4. Кокориной Н.Г.:
4.1. Предоставить дорожную карту внедрения целевой модели наставничества в

МАОУ СОШ №4 в 2020/21 учебном году на согласование директору МКУ
«Управление образованием городского округа Верхний Тагил» 15.10.2020
года.

4.2. На основании дорожной карты внедрения целевой модели наставничества в
МАОУ СОШ №4 в 2020/21 учебном году разработать Программу
наставничества до 23.10.2020 года.

4.3. Рассмотреть и представить на утверждение список предприятий,
организаций учреждение культуры и спорта, физических лиц, чья
деятельность связана с образовательной культурной и досуговой
деятельностью и может способствовать реализации Программы
наставничества в МАОУ СОШ №4.

4.4. Предусмотреть меры по обеспечению доступности Программы
наставничества для обучающихся с особыми образовательными
потребностями и индивидуальными возможностями, в том числе для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся,
проявивших выдающиеся способности, обучающихся, попавших в трудную
жизненную ситуацию;

4.5. Вносить в формы федерального статистического наблюдения данные о
количестве участников программ наставничества и предоставлять эти
формы в Министерства просвещения Российской Федерации, МКУ
«Управление образования городского округа Верхний Тагил», а также по
запросу иных организаций, участвующих в реализации программы
наставничества;

4.6. Обеспечить условия для повышения уровня профессионального мастерства
педагогических работников, задействованных в реализации целевой модели
наставничества, в формате непрерывного образования в том числе через
адресную систему повышения квалификации педагогов;

4.7. Обеспечить формирование баз данных лучших практик реализации целевой
модели наставничества в МАОУ СОШ №4 в 2020/21 учебном году;

4.8. Проконтролировать создание на официальном сайте МАОУ СОШ №4
вкладки « Наставничество» и контролировать наполнение данной вкладки;

4.9. По завершении учебного года не позднее 01 августа 2021 года провести
внутренний мониторинг реализации и эффективности программ
наставничества.

5. За собой оставляю:
5.1. Реализовать кадровую политику, в том числе: привлечение, обучение и

контроль за деятельностью наставников, принимающих участие в программе
наставничества;

5.2. Осуществить инфраструктурное и материально-техническое обеспечение
реализации программ наставничества;

5.3. Общее руководство внедрения целевой модели наставничества в МАОУ
СОШ №4 в 2020/21 учебном году.

6. Утвердить целевые показатели внедрения целевой модели наставничества в